

Τι σημαίνει το αποτέλεσμα Recurrence Score[®];

Οι αποφάσεις
σχετικά με την
θεραπεία δεν είναι
εύκολες.
Υπάρχουν όμως
σημαντικές
πληροφορίες
που **βοηθούν** στη
λήψη αυτών των
αποφάσεων.



ΓΙΑΤΙ ΣΑΣ ΔΟΘΗΚΕ Η ΕΞΕΤΑΣΗ ONCOTYPE DX;

Ένα δείγμα του καρκινικού σας ιστού έχει αναλυθεί με το τεστ **Oncotype DX Breast Recurrence Score®**. Ο γιατρός σας χρησιμοποιεί το τεστ για να καθορίσει εάν χρειάζεστε χημειοθεραπεία.

Δείτε πώς:



Είναι προσωπικό.

Ο όγκος κάθε ασθενούς είναι διαφορετικός. Το **Oncotype DX®** παρέχει γονιδιωματικές πληροφορίες ειδικά για τον καρκίνο σας. Οι μοναδικές γονιδιωματικές πληροφορίες σας υποδεικνύουν πώς συμπεριφέρονται τα γονίδιά σας και πόσο ενεργά είναι. Αυτή η δραστηριότητα μπορεί να επηρεάσει τον τρόπο με τον οποίο ένας καρκίνος είναι πιθανό να αναπτυχθεί και να ανταποκριθεί στη θεραπεία.¹ Επειδή ο όγκος σας είναι μοναδικός, οι πληροφορίες μπορούν να βοηθήσουν τους γιατρούς να κατανοήσουν τη συγκεκριμένη υποκείμενη βιολογία του καρκίνου σας - και να καταρτίσουν ένα εξατομικευμένο σχέδιο θεραπείας ειδικά για εσάς.



Είναι διαφωτιστικό.

Μόλις ο ιστός του μαστού αναλυθεί με την εξέταση **Oncotype DX**, παράγει ένα αποτέλεσμα **Recurrence Score** μεταξύ 0 και 100. Ένα χαμηλότερο σκορ (0-25) σημαίνει ότι δεν είναι πιθανό η χημειοθεραπεία να μειώσει τον κίνδυνο επανεμφάνισης του καρκίνου του μαστού. Ένα υψηλότερο σκορ (26-100) σημαίνει μεγαλύτερη πιθανότητα να επωφεληθεί κανείς από τη χημειοθεραπεία για να αποφύγει την πιθανότητα επανεμφάνισης του καρκίνου.^{1,2}



Παρέχει την αυτοπεποίθηση για τη λήψη μιας απόφασης.

Η εξέταση **Oncotype DX** βοηθά στην καθοδήγηση των θεραπευτικών αποφάσεων, υποδεικνύοντας εάν η προσθήκη χημειοθεραπείας στην ορμονική θεραπεία θα μειώσει τον κίνδυνο επανεμφάνισης του καρκίνου του μαστού.^{1, 3} Αυτές οι γονιδιωματικές πληροφορίες βοηθούν στη μείωση του κινδύνου τόσο της υπερθεραπείας όσο και της υποθεραπείας του καρκίνου του μαστού.⁴

Πάνω από 1,5 εκατομμύριο ασθενείς έχουν εξεταστεί με τη δοκιμασία **Oncotype DX**.⁵ Η δοκιμασία έχει επικυρωθεί από πολλαπλές κλινικές δοκιμές και συνιστάται από όλες τις σημαντικές ιατρικές κατευθυντήριες γραμμές.^{1-4, 6-106-10}

Η ΕΞΕΤΑΣΗ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΡΕΙΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ



Αυτές οι τρεις πληροφορίες είναι προσωπικές για εσάς. Είναι συγκεκριμένες για την περίπτωση σας και τόσο εξατομικευμένες ώστε να λαμβάνουν υπόψη την κατάσταση των λεμφαδένων σας και την ηλικία σας ή την κατάσταση εμμηνοπαυσίας. Το **αποτέλεσμα του Recurrence Score** σας βασίζεται σε αποτελέσματα μελετών από τέσσερις τυχαιοποιημένες μελέτες στις οποίες συμμετείχαν πάνω από 17.000 ασθενείς.^{22-4, 6} Η πληθώρα των στοιχείων για την **εξέταση Oncotype DX** βασίζεται σε σύνολα δεδομένων από γυναίκες όλων των ηλικιών και διαφορετικών σταδίων της ζωής. Αυτές οι πληροφορίες θα σας δώσουν την αυτοπεποίθηση για να κάνετε τα επόμενα βήματά σας.

Τι σημαίνει το αποτέλεσμα;

Αποτέλεσμα Recurrence Score (RS)

8

Το αποτέλεσμα του **Recurrence Score** είναι ένας αριθμός μεταξύ 0-100 που προβλέπει την πιθανότητα επανεμφάνισης του καρκίνου του μαστού.

Μια χαμηλότερη βαθμολογία (0-25) σημαίνει ότι η χημειοθεραπεία είναι λιγότερο πιθανό να σας βοηθήσει.

Μια υψηλότερη βαθμολογία (25-100) υπάρχει μεγαλύτερη πιθανότητα να επωφεληθεί από χημειοθεραπεία που θα συμβάλει στη μείωση του κινδύνου επανεμφάνισης του καρκίνου.^{1, 2H}

Ποιες είναι οι πιθανότητες να επιστρέψει ο καρκίνος του μαστού;

Αποτέλεσμα Recurrence Score (RS)

Ορμονοθεραπεία

3%

95% CI (2%, 4%)

Η απομακρυσμένη υποτροπή αναφέρεται στον κίνδυνο να επιστρέψει ο καρκίνος κάπου στο σώμα σας μέσα σε πέντε χρόνια (εάν έχουν προσβληθεί ένας ή περισσότεροι λεμφαδένες)^{3,6} ή εννέα χρόνια (εάν δεν έχουν προσβληθεί λεμφαδένες).^{1, 4}

Ο κίνδυνος υποτροπής βασίζεται σε ασθενή που λαμβάνει ορμονική θεραπεία, όπως η ταμοξιφαίνη ή οι αναστολείς αρωματάσης.^{1, 11} Με βάση αυτά τα αποτελέσματα, είναι σημαντικό να λαμβάνεται ορμονοθεραπεία ακόμη και αν δεν απαιτείται χημειοθεραπεία.

Το παραπάνω παράδειγμα αφορά ασθενή χωρίς λεμφαδενική διήθηση. Σε αυτό το παράδειγμα, υπάρχει 3% πιθανότητα υποτροπής του καρκίνου εννέα χρόνια αργότερα.⁴

Θα ωφεληθεί ο ασθενής από τη χημειοθεραπεία;

Ομάδα Μέσο απόλυτο όφελος χημειοθεραπείας (CT)

Εύρος Recurrence Score®

<1%

95% CI (-6%, 3%)

Το μέσο απόλυτο όφελος χημειοθεραπείας της ομάδας προβλέπει εάν μια ομάδα ασθενών είναι πιθανό να ωφεληθεί από την προσθήκη χημειοθεραπείας στην ορμονική θεραπεία ή όχι. Αυτό εξαρτάται από το αποτέλεσμα Recurrence Score (βαθμολογίας υποτροπής) ενός ασθενούς και την ηλικία ή την εμμηνοπαυσιακή κατάσταση.^{2, 4, 6}

Στο παραπάνω παράδειγμα, η ασθενής δεν έχει καμία λεμφαδενική διήθηση και δεν θα έχει κάποιο όφελος από τη χημειοθεραπεία.⁴

Αν θέλετε να μάθετε για το σύνολο δεδομένων που βρίσκεται πίσω από την έκθεση αποτελεσμάτων σας, ανατρέξτε στη δική σας έκθεση για τα ονόματα των μελετών.

^a 5ετή κίνδυνο απομακρυσμένης υποτροπής ή 5ετή απομακρυσμένη υποτροπή ή θνησιμότητα για καρκίνο του μαστού με θετικό λεμφαδένα, 9ετή κίνδυνο απομακρυσμένης υποτροπής για τον αρνητικό σε κόμβους καρκίνο του μαστού

ΠΟΙΟΣ ΕΙΝΑΙ Ο ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΕΠΑΝΕΜΦΑΝΙΣΗΣ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΟΥ ΜΑΣΤΟΥ;



Η εξέταση **Oncotype DX** έχει συνταγογραφηθεί σε πάνω από 1,5 εκατομμύριο ασθενείς παγκοσμίως.⁵ Πολλές γυναίκες που λαμβάνουν υψηλά αποτελέσματα **Recurrence Score** είναι σε θέση να επιλέξουν τη χημειοθεραπεία ως δυννητικά σωτήρια θεραπεία. Η πλειονότητα των γυναικών με χαμηλά **αποτελέσματα Recurrence Score** είναι σε θέση να ακολουθήσουν αποτελεσματικά μόνο ορμονική θεραπεία και να αποφύγουν τις περιττές παρενέργειες της χημειοθεραπείας^{2-4,6}

Ένα χαμηλότερο αποτέλεσμα Recurrence Score result σημαίνει:

- Ο καρκίνος είναι λιγότερο πιθανό να επανέλθει^{1,3,4,6}
- Η προσθήκη χημειοθεραπείας ως θεραπείας δε θα μειώνει σημαντικά τον κίνδυνο επανεμφάνισης του καρκίνου^{2,4,6}

Ένα υψηλότερο αποτέλεσμα Recurrence Score result σημαίνει:

- Ο καρκίνος είναι πιο πιθανό να επανέλθει^{1,3,4,6}
- Η προσθήκη χημειοθεραπείας μειώνει σημαντικά τον κίνδυνο επανεμφάνισης του καρκίνου²⁻⁴

Ένα χαμηλό σκορ σημαίνει ότι δεν χρειάζεται θεραπεία;

Είναι σημαντικό να θυμάστε ότι ένα χαμηλό αποτέλεσμα του Recurrence Score εξακολουθεί να **απαιτεί θεραπεία με ορμονοθεραπεία**. Είναι επίσης σημαντικό να γνωρίζετε ότι ένα υψηλό αποτέλεσμα δεν σημαίνει ότι ο καρκίνος του μαστού θα επιστρέψει σίγουρα. Οι αποφάσεις για τη θεραπεία εξαρτώνται από τη μοναδική κατάσταση και τις προσωπικές προτιμήσεις μιας γυναίκας.

Η ηλικία επηρεάζει την απόφαση θεραπείας;

Οι μελέτες με τη χρήση της εξέτασης **Oncotype DX** δείχνουν ότι οι γυναίκες που είναι νεότερες από 50 ετών ή προεμμηνοπαυσιακές μπορεί να επωφεληθούν από τη χημειοθεραπεία όταν έχουν χαμηλότερα αποτελέσματα Recurrence Score.^{4,6}

“Τώρα γνωρίζω τα συγκεκριμένα χαρακτηριστικά του καρκίνου μου, γεγονός που με έκανε να αισθάνομαι πολύ καλύτερα για το μέλλον μου.”

Ayako, Japan

Δεν είστε μόνη

Η διάγνωση του καρκίνου του μαστού είναι από πολλές απόψεις ανησυχητική. Σας ενθαρρύνουμε να έρθετε σε επαφή με ομάδες συμπαράστασης ασθενών για υποστήριξη. Με το αποτέλεσμα του **Recurrence Score**, η ιατρική σας ομάδα διαθέτει ένα εκτενώς επικυρωμένο εργαλείο για να καθοδηγήσει τη λήψη αποφάσεων. Ελπίζουμε αυτό να σας δώσει ψυχική ηρεμία καθώς κάνετε τα επόμενα βήματά σας.

Αναφορές: 1. Paik et al. *N Engl J Med*. 2004. 2. Paik et al. *J Clin Oncol*. 2006. 3. Albain et al. *Lancet Oncol*. 2010. 4. Sparano et al. *N Engl J Med*. 2018. 5. Exact Sciences. Data on file. 6. Kalinsky et al. *N Engl J Med*. 2021. 7. NCCN Guidelines® for Breast Cancer v4.2022. 8. Andre et al. *J Clin Oncol*. 2022. 9. Curigliano et al. *Ann Oncol*. 2023. 10. Loibl et al. *Annals of Oncology* 2024. 11. Dowsett et al. *J Clin Oncol*. 2010

Oncotype DX Breast Recurrence Score®, Oncotype DX® and Recurrence Score® are trademarks of Genomic Health, Inc. Exact Sciences is a registered trademark of Exact Sciences Corporation.

© 2024 Genomic Health, Inc. All rights reserved. EXS15183_1124_EN_INT

**EXACT
SCIENCES**



Genekor
Committed to Biotechnological Innovation

Genekor Medical S.A.

Spaton Av. 52 | Gerakas, Greece
T: +30 210 6032 138 | F: +30 210 6032 148
info@genekor.com | www.genekor.com